Comitê da Bacia do Alto Ivaí

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR |
CEP: 80.230.120

cbhaltoivai@iat.pr.gov.br

MINUTA  DA  ATA  DA  13ª  REUNIÃO  DA  CÂMARA

TÉCNICA  DE  INSTRUMENTOS  DE  GESTÃO  DO

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO IVAÍ,

INSTITUÍDO  PELO  DECRETO  ESTADUAL  Nº

8.859/2013.

1 Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
2 por meio de plataforma de videoconferência Zoom, iniciou-se a 13ª Reunião do CTINS do
3 Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí, diante da presença de: ANTÔNIO DI RIENZO,
4 da PARANTEX; NICOLÁS LOPARDO, da SANEPAR; ALDELI PRATES FERREIRA, da
5 Prefeitura de Prudentópolis; MARISTELA MEZZOMO, da UTFPR Campo Mourão;
6 MAURÍCIO CAMARGO FILHO, da UNICENTRO; MARILDO, da Patrulha Ambiental;
7 ROBERTSON FONSECA DE AZEVEDO, do Ministério Público do Paraná; FÁBIO
8 COUTO ROSA, da Pousada Solar Águas do Ivaí; LUCINEIDE MARANHO e VICTOR
9 GREGÓRIO, da Secretaria Executiva do Comitê. O senhor Maurício iniciou a reunião que

10 tinha a seguinte pauta: 1. Abertura; 2. Elaboração do Termo de Referência do Plano de Bacia;
11 3. Assuntos Gerais; 4. Encerramento. O Sr. Maurício de início a reunião e pediu para o sr. Victor
12 projetar em tela o arquivo do Termo de Referência. Como ouvintes, foram apresentados os
13 senhores Robertson Fonseca de Azevedo e Fábio Couto Rosa. O sr. Maurício pediu para o sr.
14 Victor projetar o termo de referência em tela. O tema discutido foram as etapas que deveriam
15 constar no Plano de Trabalho. O sr. Robertson destacou a importância da Bacia do Ivaí para o
16 remanescente do Rio Paraná, que conta com várias unidades de conservação. Discutiram o
17 item DIAGNÓSTICO. O sr. Fábio destacou a importância de analisar as propriedades rurais e
18 o potencial turístico do Rio do Ivaí. O sr. Marildo defendeu realizar novos estudos sobre a
19 importância do rio Ivaí, em especial no que se refere a pesca. Finalizada a pauta, encerrou-se
20 a reunião.
21

22 Link para acesso a reunião: https://www.youtube.com/watch?v=8s2Y-  M66BFQ

23

24 Maurício Camargo

25 Coordenador da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão - CTINS

1

	1 Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
	9 GREGÓRIO, da Secretaria Executiva do Comitê. O senhor Maurício iniciou a reunião que
	25 Coordenador da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão - CTINS